
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: Convenzione con ASL Roma 2 finalizzata alla realizzazione di un collegamento funzionale 
per la diagnosi e cura del paziente affetto da sclerosi sistemica
Estensore: Dott.  Lucentini Vanessa 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Lucentini Vanessa           

Data  08/03/2022                             Firmato elettronicamente da Lucentini Vanessa

Il Dirigente: Dott.  Falcetti Alessandra           

Data  09/03/2022                              Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  11/03/2022                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  11/03/2022                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Convenzione con ASL Roma 2 finalizzata alla realizzazione di un collegamento funzionale per la diagnosi e 
cura del paziente affetto da sclerosi sistemica

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

PREMESSO che:

- Presso l’Ospedale Sandro Pertini è attiva una Unità Operativa Dipartimentale di Medicina 
Vascolare e Autoimmunità nel quale è operativo un percorso diagnostico terapeutico assistenziale 
denominato CRIIS (Centro Interdisciplinare Interdipartimentale per la Sclerosi sistemica) con la 
finalità di “presa in carico” del paziente per la diagnosi precoce, il trattamento della 
microangiopatia sclerodermica e la prevenzione primaria e secondaria delle ulcere sclerodermiche 
nonché il follow up multidisciplinare del coinvolgimento d’organo;

- che con delibera del Commissario ad Acta n° 413/2017 la Regione Lazio ha definito i centri per 
le Malattie Rare; 

-  che nella sopracitata delibera e successiva nota - Registro ufficiale U. 0572842 del 18/07/2019  
GR 3915-   a  cura del Direttore Area Rete Ospedaliera ,  ha individuato quale “Centro di 
riferimento per la diagnosi e cura della Sclerosi Sistemica”  l’Ospedale Sandro Pertini – CRIIS - 
situato in Roma - Via dei Monti Tiburtini 385 – 00157;

- che detto centro, afferente alla UOSD Medicina Vascolare ed Autoimmunità diretta dalla Dott.ssa 
Antonella Marcoccia ha elaborato un PDTA Aziendale per la gestione dei processi clinico 
diagnostico terapeutici del paziente sclerodermico (Delibera DG n° 2803 del 26/11/2020);

- che detto centro prevede anche il collegamento funzionale con altre realtà regionali, ove 
necessarie e/o presenti, al fine di consentire una migliore e più prossima assistenza al malato 
cronico; 

- che nel territorio della ASL di Rieti non figura la presenza di Centri di Riferimento per la “Sclerosi 
Sistemica”;

- con PEC prot. n. 62130 del 28/09/2021, registrata con protocollo aziendale n.186055 del 
29/09/2021 la ASL di Rieti ha richiesto all’ASL Roma 2 di condividere il percorso assistenziale 
di diagnosi e terapia dei pazienti affetti da sclerosi sistemica afferenti territorialmente alla ASL 
di Rieti;

CONSIDERATO che la collaborazione fra il Centro di riferimento regionale per la sclerosi sistemica 
CRIIS-Presidio Ospedale Sandro Pertini e la UOS Reumatologia dell’Ospedale di Rieti è volta ad 
assicurare un percorso di continuità diagnostico-terapeutico per il paziente affetto fa sclerosi 
sistemica afferente territorialmente all’ASL di Rieti dopo aver completato l’iter diagnostico 
terapeutico presso il Centro di riferimento ovvero il paziente stabilizzato che necessita terapia cronica 
ciclica infusionale con farmaci vasoattivi; 

DATO ATTO che per la realizzazione di quanto sopra, il Centro di Riferimento regionale si rende 
disponibile ad interagire in modo diretto con il personale medico del centro convenzionato per una 
condivisione ottimale e consapevole del percorso assistenziale dei pazienti sclerodermici e di 
accogliere il personale infermieristico e medico per un iter formativo volto a condividere le 
metodologie, le modalità  di somministrazione dei farmaci vasoattivi e del monitoraggio della terapia 



Oggetto: Convenzione con ASL Roma 2 finalizzata alla realizzazione di un collegamento funzionale per la diagnosi e 
cura del paziente affetto da sclerosi sistemica

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

nonché  le strategie di personalizzazione della terapia per ciascun paziente in relazione alla 
tollerabilità e alla prevenzione e trattamento degli effetti collaterali  al fine di garantire la continuità 
assistenziale e acquisire la compliance del paziente a ritornare nel territorio di afferenza.

RITENUTO, pertanto, opportuno stipulare la convenzione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento con ASL Roma 2, per la realizzazione di un collegamento funzionale per la diagnosi 
e cura del paziente affetto da sclerosi sistemica;

DATO ATTO che con nota prot. n. 12381 del 19/01/2022 la ASL Roma 2 ha comunicato la 
disponibilità alla stipula della convenzione in argomento;

DATO ATTO che la convenzione ha durata triennale, con decorrenza dalla data di sottoscrizione;

PRECISATO che l’accordo e la partecipazione allo stesso sono a titolo assolutamente gratuito e non 
danno luogo ad alcuna forma di remunerazione/ compenso/ rimborso;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI APPROVARE la convenzione che, allegata al presente provvedimento, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale con la Asl Roma 2 per la realizzazione di un collegamento funzionale per 
la diagnosi e cura del paziente affetto da sclerosi sistemica;

2. DI PRENDERE ATTO che la convenzione ha durata triennale con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione;

3. DI PRECISARE che l’accordo e la partecipazione allo stesso sono a titolo assolutamente gratuito 
e non danno luogo ad alcuna forma di remunerazione/ compenso/ rimborso;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

X



Oggetto: Convenzione con ASL Roma 2 finalizzata alla realizzazione di un collegamento funzionale per la diagnosi e 
cura del paziente affetto da sclerosi sistemica

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                               Il Direttore Generale 
    Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2022-03-15T11:47:09+0000


		2022-03-15T12:59:10+0000
	Firma applicativa




